
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-116

L'anno 2022 il giorno 17 del mese di Maggio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI COMPLEMENTI 
D’ARREDO PRESSO IL MUSEO DI PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI 
STRADA NUOVA (CIG Z643636A06).

Adottata il 17/05/2022
Esecutiva dal 30/05/2022

17/05/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-116

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DI  COMPLEMENTI 
D’ARREDO  PRESSO  IL  MUSEO  DI  PALAZZO  ROSSO  ALL’INTERNO  DEI  MUSEI  DI 
STRADA NUOVA (CIG Z643636A06).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar-
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

-  l’art. 30 del D.Lgs.  22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio", 
relativo agli "Obblighi conservativi", al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici 
territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la 
conservazione dei beni culturali di loro appartenenza;
- l’art. 10 c. 2 stesso decreto recita: “Sono inoltre beni culturali:
a) le raccolte di musei, pinacoteche, gallerie e altri luoghi espositivi dello Stato, delle regioni, degli 
altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed istituto pubblico;"

Premesso inoltre che: 

- Palazzo Rosso, già dimora dei Brignole-Sale, donata alla città nel 1874 e oggi parte come casa-mu-
seo del percorso dei Musei di Strada Nuova, è attualmente chiuso al pubblico per lavori di adegua-
mento impiantistico e funzionale che interessano il corpo nobile dell’edificio, ove sono ubicate la 
maggior parte delle opere d’arte, che, per questo motivo, sono state smontate, visionate e messe in 
sicurezza (nel sito stesso o in deposito); 
- suddetti lavori sono in fase di ultimazione e sono iniziate le operazioni di allestimento del Museo 
al fine di traguardarne la riapertura nel mese di giugno;
- nell’ambito delle operazioni di riallestimento è necessario sostituire la passiera in feltro rosso pre-
sente nello scalone monumentale, che risultava già usurata prima dell’avvio dei lavori; 
- tale intervento, oltre a restituire maggiore decoro a un'istituzione culturale di pregio, è motivato al-
tresì dall'obbligo dell'ente proprietario di garantire, attraverso costanti interventi di manutenzione 
ordinaria, la sicurezza e la conservazione dei beni culturali di propria pertinenza secondo quanto 
previsto dalla normativa in materia (cfr. art. 30 D.Lgs. 42/2004);

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2022/199.0.0/71 con la quale si procedeva, tra l’altro, 
alla  prenotazione  di  spesa  per  €  71.500,00  comprensivi  di  ogni  onere  al  capitolo 22027 c.d.c. 
1500.6.40 "Acquisizione di servizi per manutenzioni e riparazioni", codifica P.D.C. 01.03.02.9.11 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali”, ambito commerciale del Bilancio 2022 
(Imp.2022/7918); 

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 4) del dispositivo: “di dare atto che si procederà 
all’individuazione degli operatori economici responsabili dell’esecuzione dei servizi, mediante con-
fronto  concorrenziale,  ove  possibile,  procedendo con preliminare  esplorazione  delle  esistenti  di 
mercato ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i” e al punto 5) “di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali l’affidamento delle prestazioni necessarie, meglio dettagliate al punto 2) 
del dispositivo”;
 - l’attività oggetto del presente provvedimento riguarda un servizio riferito alla prenotazione di cui 
sopra; 

Considerato che:

- per quanto riguarda l’intervento sopra descritto si è proceduto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lette-
ra a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite ordine diretto di acquisto (OdA) n. 6806597/2022 sul Mer-
cato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), conservato agli atti dell’ufficio, valendo-
si della ditta INTERFORMLINEA S.AS. DI FERRARI A. & C., Genova P.IVA 01815160997;
- tale ditta, per il servizio di posa in opera di nr. 1 passiera h.140 cm., bordata sui lati lunghi col. Ru-
bino e  rimozione passiera esistente, richiede la somma di  € 8.244,99  oltre Iva 22% € 1.813,90  per 
un totale di € 10.058,89;
- i materiali sono conformi a quanto previsto dalla normativa sulla sicurezza e carico incendio e 
sono collocati in classe di rischio A+ come da nota prot.2022/168482.E, conservata agli atti dell’uf-
ficio;
- il prodotto e la ditta sono stati individuati a cura del Responsabile delle Collezioni di riferimento e 
del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Museografico, tenendo presente la specificità tecnica ed arti-
stica dei complementi d’arredo da manutenere e sostituire: tale ditta assicura un servizio adeguato e 
congruo secondo le richieste della Committenza;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, alla ditta:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- INTERFORMLINEA SAS DI FERRARI A. & C. Via Santa Zita 9-11 r. – 16129 Genova, P.IVA 
01815160997 il servizio di manutenzione dei complementi d’arredo di Palazzo Rosso procedendo 
ad ordine diretto sul Mercato elettronico Pubblica Amministrazione (MePA) OdA n. 6806597/2022, 
conservato agli atti dell’ufficio;
3)  di  impegnare,  la  somma complessiva  di  €  10.058,89 (di  cui  €  8.244,99 di  imponibile  ed € 
1.813,90 di IVA 22%) al capitolo 22027 c.d.c. 1500.6.40 "Acquisizione di servizi per manutenzioni 
e  riparazioni"  del  Bilancio  2022,  codifica  P.D.C.  01.03.02.9.011  “Manutenzione  ordinaria  e 
riparazioni  di  altri  beni  materiali”  sul  bilancio  2022,  alla  ditta  INTERFORMLINEA  SAS  DI 
FERRARI A. & C. (BENF. 50739) sul Bilancio 2022 (IMP.2022/9406)  CIG Z643636A06 ambito 
commerciale,  previa  riduzione  di  pari  importo  della  prenotazione  di  spesa  IMP.2022/7918 
(Mimp.2022/7918.04), assunta con Determinazione Dirigenziale 2022/199.0.0/71;

4) di provvedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, all’intera liquidazione della 
spesa anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

-  la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e  si è fatto ricorso al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dalla vigente normativa;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste dalla pre-
notazione;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-116
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DI  COMPLEMENTI  D’ARREDO 
PRESSO IL MUSEO DI PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA 
(CIG Z643636A06).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


